кАлуж.*у оБлАсть
МАЛОЯРОСЛАВЕЦКАЯ РАИОННАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
(МАЛОЯРОСЛАВЕЦКИЙ РАЙОН>

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

<<23 >> июня 2020 г. г. Малоярославец Nъ 606

Об оказации содействия
избирательным комиссиям по
подготовке и проведению выборов
Губернатора Калужской области,
депутатов Законодательного Собрания
Калужской области седьмого созыва,

депутатов Малоярославецкого Районного
Собрания депутатов муниципального района
<<Малоярославецкий район>> четвертого созыва

На основании ФедерtL[ьного закона <Об основных гарантиях избирательных прав и
прав на участие в референдуме граждан Российской Федерации>, Закона Ка,rужской
области <О выборах Губернатора Калужской области>, Закона Калужской области <О

выборах депутатов Законодательного Собрания Калужской области)), в целях оказания
содеЙствия избирательным комиссиям в подготовке и проведении в единый день
голосования tЗ сентября 2020 года выборов Губернатора Калужской области, депутатоts
Законодательного Собрания Калужской области седьмого созыва, депутатов
Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципarльного района
<Ма;lоярославецкий район> четвертого созыва

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1, Малоярославкцкой районной администрации муниципzLльного района
<Малоярославецкий район> (далее-Администрация) принять меры по обеспечению
качественного и своевременного исполнения непосредственно и структурными
подрiвделениями обязанностей, предусмотренных законодательством Российской
Федерачии и Калужской области, по обеспечению реЕLлизации и защиты избирательных
прав граждани оказанию содействия избирательным комиссиям в работе по подготовке и

проведению выборов 1З сентября 2020 года, в том числе обеспечить представление
избирательным комиссиям необходимых сведений и материilJIов, ответов на их обращения.

2. В целях подготовки и проведения выборов в единый день голосования 13

сентября 2020 года структурным подрtвделениям Администрации согласно их
компетенции обеспечить речtлизацию мероприятий по:

2.1. Осуществлению в установленные законодательством сроки финансирования
избирательных комиссиЙ на подготовку и проведение выборов депутатов
Малоярославецкого Районного Собрания депутатов муниципzLльного района
<Малоярославецкий район> четвертого созыва в полном объеме.

2.2. Ислолнению в установленные законодательством сроки обязанностей:
2.2.|. по rrредоставлению избирательным комиссиям сведений об избирателях для

составления списков избирателей;
2.2.2. по образованию избирательных участков для проведения голосования;
2.2.З. по опубликованию списков избирательных участков с указанием их границ

либо перечнеЙ населенных пунктов, номеров, мест нахождения участковых избирательных
комиссиЙ и помещениЙ для голосования, номеров телефонов участковых избирательных
комиссий;

2,2.4. по выделению специitльных мест для р€вмещения предвыборных
агитационных печатных материzLлов на территории каждого избирательного участка,

2.2.5. по выделению помещений для р€вмещения участковых избирательных
комиссий и помещений для голосования;

2,2.6. по предоставлению на безвозмездной основе избирательным комиссиям
необходимых помещениЙ, в том числе для хранения избирательной документации до
передачи указанноЙ документации в архив либо уничтожения по истечению сроков
хранения, установленных законом;

2.2.7. по предоставлению избирательным комиссиям транспортных средств, средств
связи, технического оборудования.

2.З, Оказанию содействия избирательным комиссиям в проверке достоверности
содержащихся в подписных листах сведений об избирателях, поставивших свои подписи в

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов.
2.4, Оказанию содействия избирательным комиссиям в информировании населения

о подготовке и проведении выборов Губернатора Каrrужской области, депутатов
Законодательного Собрания Калужской области седьмого созыва, депутатов депутатоR
Малоярославецкого Районного Собрания депутатов мунициtIilJIьного района
<Малояроолавецкий район> четвертого созыва, в том числе о дате, времени и месте
проведения голосования.

2.5. Ислолнению УМП МР <Малоярославецкий район> <Редакция гiветы <<Маяк>>,

осуществляющим свою деятельность на территории муниципaLльного района
<Малоярославецкий район>>, требований законодательства по обеспечению равных
условиЙ для проведения кандидатами, избирательными объединениями предвыборной
агитации в средствах массовой информации.

2.6, Предоставлению по договору безвозмездного пользования оборулованных
средствами связи и энергоснабжения служебных помещений для размещений и
эксплуатации комплексов средств автоматизации территориальной избирательной
комиссии Маrrоярославецкого раЙона государственноЙ автоматизированноЙ системы
<Выборы)), охране и обеспечению безопасного хранения и эксплуатации этих комплексов
согласно установленным нормативам.

2.7. Обеспечению оборудования помещений для голосования избирательных

участков специilJIьными приспособлениями, позволяющими инва-пидам и лицам с

ограниченными физическими возможностями здоровья в полном объёме реilJIизовать их
избирательные права.

2.8. Оказанию содействия избирательным комиссиям в организации их работы в

день голосования.
2.9. Осуществлению мер по обеспечению противопожарной безопасности

административных зданий и зданий общественного назначения, в которых выделяются
помещения для рiвмещения избирательных комиссий и tIроведения голосования.

2.I0. Организации размещения информационно-рiвъяснительных материалов I]

помещениях, предоставленных для голосования.
З. Органам социальной защиты населения, органам опеки и попечительства

осуществить меры по:

3.1. содействию избирательным комиссиям в проведении информационно-

рtвъяснительноЙ работы _среди пенсионеров, граждан с ограниченными физическими
возможностями, созданию необходимых условий для организации голосования |раждан,
обладающих активным избирательным правом, который в день голосования на выборах
будут находиться в учреждениях социiLпьной защиты населениrI;

З.2. содействию избирательным комиссиям в работе по обеспечению
избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, с учётом
имеющихся у них стойких расстройств функций организма, а также указанным гражданам
в окiвании необходимоЙ IIомощи на основании закJIючаемого между ними соглашения.

4. МуниципulJIьным образовательным организациям, организациям культуры,
подведомственным Администрации, оказывать содействие избирательным комиссиям в
проведении информационно-рilзъяснительноЙ работы среди молодых избирателеЙ, лиц
пенсионного возраста, а также иной категории граждан, являющихся получателями
мунициIIitльных услуг в указанных организациях.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений, расположенных на
территории муниципiшьного района, в рамках полномочий обеспечить меры
противопожарноЙ безопасности административных зданиЙ и зданиЙ общественного
назначения, в которых выделяются помещения для р€lзмещения избирательных комиссий и
проведения голосования.

6. Рекомендовать государственным учреждениям здравоохранения (их филиалам),
расположенным на территории муниципzLльного района <Малоярославецкий район>
совместно с избирательными Комиссиями организовать рабоry по созданию необходимых

условиЙ для обеспечения голосования цраждан, обладающих активным избирательным

правом, которые в день голосования на выборах будут временно пребывать в указанных
учреждениях здравоохранения (их филиалах) на лечении.

'7. Рекомендовать ОМВД России по Маrrоярославецкому району организоватL

работу по обеспечению в период подготовки и проведения выборов безопасности граждан
и общественного порядка в помещениях для голосования и на территориях избирательных

участков, недопущению экстремисткой деятельности, в то числе:

7.1. по антитеррористической защищенности помещений избирательных комиссий
помещений для голосования, избирательных участков и непосредственно прилегающих к
ним территории;

1.2. по недопущению изготовления полиграфическими организациями
индивидуальными предпринимателями, кандидатами предвыборных агитационных
материtLлов с нарушениями требований законодательства, печатных материiL,Iов

экстремистского содержания ;

7.З. по недопущению и пересечению tIротивоправной агитационной, а также
возбуждающеЙ социЕtльную, расовую, национirльную, религиозную ненависть и вражду
деятельности, в том числе в сети Интернет;

7.4. ло обеспечению общественной безопасности местах проведения массовых
предвыборных агитационных меро rлриятий;

7,5. по обеспечению охраны предоставленных избирательными комиссиями
необходимых помещениЙ, в том числе для хранения избирательной документации до
поредачи указанноЙ документации в архив либо уничтожение по истечении сроков
хранения, установленных законом.

8. Рекомендовать ОМВД России по Малоярославецкому району осуществить меры
по обеспечению при проведении выборов законности, организации незамедлительного
проведения проверок по фактам нарушений избирательного законодательства,
привлечения к ответственности лиц, нарушающих избирательное законодательство, а

также по разъяснению населению законодательства, предусматривающего юридическую
ответственность за нарушение избирательного законодательства.

9. Рекомендовать ОВМ ОМВД России по Малоярославецкому району, военному
комиссариату (Малоярославецкого раЙона КалужскоЙ области, муниципального) принять
меры, обеспечивающие предоставление Администрации, избирательным комиссиям
сведениЙ об избирателях для ведения учёта |раждан, обладающих избирательным правом,
составления списков избирателей.

10. Рекомендовать ОМВД России по Малоярославецкому району, межрайонной
инспекции федеральноЙ налоговоЙ службы }ф 3 по Калужской области.
межмуниципчlльному отделу по Боровскому и Малоярославецкому районам управления
Росреестра по Калужской области своевременно представить необходимую информацию
по заrrросам, направленным в соответствии с требованиями действующеt,о
законодательства избирательными комиссиями в целях проведения проверки сведений,

указанных баллотирующимися на выборах кандидатами, в том числе о гражданстве, о
нtlличии (отсутствии) сулимоОти, о доходах и об имуществе, а также сведениЙ, укzванных
гражданами и юридическими лицами при внесении (перечислении) добровольных

ПОЖерТвованиЙ в избирательные фонды кандидатов, избирательные фонды избирательных
объединений, выдвинувших областные списки кандидатов в депутаты Законодательного
СОбрания Калужской области седьмого созыва, избирательных объединений,
выдвинувших муниципilJIьные списки кандидатов.

l1. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Временно исполняющпй обязан
Главы администрации В.Парфёнов